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Seznam použitých zkratek

CFL - Courant-Friedrichs-Lewy
DDES - Delayed Detached Eddy Simulation
DES - Detached Eddy Simulation
DNS - Direct Numerical Simulation
DR - Departure Region
ER - Euler Region
FR - Focus Region
FSM - Flow Simulaton Methodology
GIS - Grid Induced Separation
IDDES - Improved Delayed Detached Eddy Simulation
LES - Large Eddy Simulation
LR - LES Region
MMS - Method of Manufactured Solutions
MSD - Modeled Stress Depletion
NS - Navier-Stokes
OpenFOAM - Open Source Field Operation and Manipulation
OR - Outer Region
PDR - Parciální Diferenciální Rovnice
PISO - Pressure Implicit with Splitting of Operators
RANS - Reynolds Averaged Navier-Stokes
RR - RANS Region
SA - Spalart-Allmaras
SGS - Subgrid-Scale
SQA - Software Quality Assurance
SST - Shear-Stress Transport
TPITM - Temporal Partially-Integrated Transport Model
VR - Viscous Region
WMLES - Wall-Modeled Large Eddy Simulation
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Úvod

V meteorologii, medicíně, strojním inženýrství, dopravě a v mnoha dalších ob-
lastech lidské činnosti se setkáváme s potřebou studovat a správně popsat chování
turbulentního proudění tekutin. Díky rozvoji výpočetní techniky a matematické
teorie lze mnohé z úloh, kde nás zajímá chování turbulence, počítačově simulovat.
K tomuto účelu jsou nejčastěji používány metody Reynoldsovsky středovaných
Navierových-Stokesových rovnic (RANS) a Simulace velkých vírů (LES).

Metoda RANS se používá všude tam, kde nám stačí přibližný popis turbulent-
ního proudění, kde je modelována úloha s geometricky složitou oblastí nebo kde
požadujeme rychlý výpočet. Pokud chceme získat přesnější výsledky simulace, de-
tailnější popis turbulence a zachycení některých fyzikálních jevů v proudění, které
metoda RANS není schopna modelovat, nabízí se nám metoda LES. Bohužel za
vyšší přesnost se platí vyšší výpočetní náročností. Souvisí to s nutností používat
jemnější sítě a tím i menší časový krok. V případě geometricky složitého prostředí
se výpočetní náročnost ještě zvyšuje, což je nevhodné pro praktické použití této
metody, jelikož v praxi potřebujeme získat výsledky simulace v rozumné době.
Existuje několik způsobů, jak snížit výpočetní náročnost LES a jedním z nich
jsou i hybridní RANS/LES metody.

Tato práce si klade za cíl přiblížit čtenáři nový typ metod pro popis turbulent-
ního proudění v podobě hybridních RANS/LES metod, podrobně popsat jednu z
těchto metod, která je dnes hojně používaná - konkrétně se jedná o metodu Deta-
ched Eddy Simulation (DES) - a tuto metodu otestovat na dvou benchmarkových
úlohách.

První kapitola se věnuje vysvětlení základních pojmů týkajících se této práce
jako jsou turbulentní proudění, metoda Direct Numerical Simulation (DNS) a me-
tody RANS a LES. Je zde nastíněno, které faktory a jakým způsobem souvisí
s výpočetní náročností. Metody RANS a LES jsou popsány podrobněji a jsou zde
uvedeny konkrétní příklady modelů turbulence.

Ve druhé kapitole jsou představeny hybridní RANS/LES metody. V úvodu
kapitoly je popsán základní princip fungování hybridních metod, zabýváme se
otázkou jak lze propojit metody RANS a LES. Na základě způsobu propojení
obou metod pak rozdělujeme hybridní metody do dvou kategorií - unified mode-
ling a segregated modeling. Oba způsoby jsou popsány a v každé kategorii jsou
uvedeny příklady modelů.

Třetí kapitola obsahuje podrobný popis metody DES. Nejprve je uveden
RANS model Spalart-Allmaras, ze kterého je metoda odvozena. Dále jsou zde
popsány modifikace metody DES, které byly navrženy pro odstranění jejích ne-
dostatků.
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Následuje praktická část práce, ve které se věnujeme implementaci metod DES
a DDES a jejich testování na zvolených úlohách. Je představen software Open-
FOAM, ve kterém je prováděna simulace, dále je popsána numerická diskretizace
rovnic a je diskutován postup při navrhování výpočetní sítě. Část práce je věno-
vána metodice pro hodnocení matematických modelů.

V poslední části jsou definovány testové úlohy - obtékání hladké desky s nulo-
vým tlakovým gradientem a proudění v kanále se skokovým rozšířením - a před-
vedeny výsledky simulace. Výsledky jsou porovnávány s experimentálními daty
a kriticky zhodnoceny na základě výše uvedené metodiky. Zároveň se snažíme
zhodnotit, zda metoda DES odpovídá cílům kladeným na hybridní RANS/LES
metody obecně - je dosahovaná přesnost podobná jako u LES metod a je výpo-
četní náročnost vyhovující pro praktické použití?
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Kapitola 1

Základní pojmy

1.1 Turbulentní proudění
S turbulentním prouděním se setkáváme běžně - ať už v podobě tekoucí vody

v řece, při proudění vzduchu kolem dopravních prostředků, při proudění krve
v těle a pohybu vzduchu v plicích, při pozorování cigaretového kouře či v podobě
mraků a proudění vzduchu v atmosféře. Šlo by jmenovat ještě mnoho příkladů,
velká část proudění tekutin v přírodě i technice je totiž turbulentní. Přesto se
jedná o jeden z posledních nedořešených problémů klasické fyziky.

Pro turbulentní proudění stále neexistuje žádná uspokojivá definice, můžeme
jej však popsat jako:

• nestálé, nepravidelné.

Tyto vlastnosti jsou zřejmé z pozorování například již zmíněného cigareto-
vého kouře.

• obsahující pohyby široké škály měřítek.

V turbulentním proudění lze sledovat vírové struktury různých velikostí, od
šířky oblasti kde se proudění nachází, až po velmi malá měřítka, kdy se vír
rozpadá a jeho kinetická energie se přemění v teplo.

• vířivé a třídimenzionální.

Vířivost je definována jako ω = ∇× u, kde u je rychlostní pole. Ve vetšině
bodů proudící tekutiny je vířivost nenulová, pole vířivosti je nehomogenní,
třídimenzionální a s časem se mění.

• spojené s vysokými hodnotami Reynoldsova čísla.

Reynoldsovo číslo (Re) udává poměr mezi setrvačnými a vazkými silami
v tekutině, tedy Re = UL/ν, kde U a L je charakteristická rychlost a charak-
teristická délka, a ν je kinematická viskozita tekutiny. V případě vysokého
Re čísla není setrvačná síla proudění tlumena vazkostí tekutiny a může se
rozvinout turbulence. V případě nízkého Re čísla naopak viskozita převládá
a proudění přejde do laminárního režimu. Laminární proudění je takové,
při kterém jsou proudnice rovnoběžné. Přechod od laminárního proudění k
turbulentnímu je spojen s překročením kritické hodnoty Reynoldsova čísla
značené Rekr. Tato hodnota není stejná pro všechny typy úloh. Příkladem
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kritického Re čísla je Rekr = 2320 pro proudění v trubici s kruhovým prů-
řezem.

• difuzivní.

V turbulentním proudění dochází k promíchávání transportovaných veličin
ve větší míře než u laminárního proudění.

• disipativní.

Kinetická energie proudění je vlivem viskozity přeměňována ve vnitřní ener-
gii tekutiny. Bez vnějšího zdroje energie turbulentní proudění zaniká.

• spojité.

Charakteristické pohyby turbulentního proudění jsou vyššího řádu než je
střední dráha molekul a tak můžeme k turbulentnímu proudění přistupovat
jako ke spojitému problému.

• obsahující koherentní struktury.

Koherentní struktury jsou struktury, které navzdory chaotické povaze tur-
bulentního proudění vykazují jistou pravidelnost. Jako příklad může sloužit
známá vírová struktura za obtékaným tělesem nazývaná Kármánova cesta
vírů.

Ještě dodejme, že v případě turbulence nejde o vlastnost tekutiny jako takové,
ale o vlastnost proudění.

Vraťme se k první vlastnosti, totiž že turbulentní proudění je nestálé a ne-
pravidelné. Někdy se můžeme setkat s tím, že turbulentní proudění je nevhodně
označeno jako náhodné. Představme si experiment, ve kterém necháme proudit
tekutinu v rovné trubici takovou rychlostí, abychom dosáhli turbulentního re-
žimu. Následně budeme měřit rychlost tekutiny ve vybraném místě trubice a ve
vybraném časovém okamžiku. Ačkoli opakujeme experiment se stejnými počáteč-
ními i okrajovými podmínkami, naměřené hodnoty rychlosti se od sebe budou

[…]

benchmarkových úlohách.

První úloha popisovala turbulentní proudění nad hladkou deskou. Metody
DES a DDES řeší tuto úlohu podobně dobře, jsou patrné problémy ve viskózní
podvrstvě a koeficient tření získaný modelováním je přibližně třikrát menší než
očekávaná hodnota.

Druhá úloha řeší proudění kanálem se skokovým rozšíření. Problémem u této
úlohy je podhodnocení délky recirkulační zóny, metoda DES odhaduje délku
s 91.05% přesností, metoda DDES s 44.73% přesností. Další odchylku od rea-
lity představuje nižší koeficient tření na spodní stěně za schodem. Rychlostní
profily získané metodou DES se velmi dobře shodují s experimentem, metoda
DDES v oblasti blízko stěny neřeší proudění dostatečně.

Celkově se dá říci, že metody dobře fungují v oblasti volného proudění, pro-
blémy nastávají v mezní vrstvě. Vzhledem k vlastnostem metody DES jsou získané
výsledky touto metodou očekávané, jisté odchylky od reality mohou být způso-
bené šedou zónou mezi RANS a LES regionem. Metoda DDES měla tyto pro-
blémy řešit, což se nepotvrdilo. Vzhledem k dostupné literatuře, která na mnoha
příkladech dokazuje velmi dobré chování metody DDES, je pravděpodobně chyba
způsobena špatným návrhem sítě či okrajových podmínek. Pro zjištění příčiny je
potřeba další testování metody.

Vzhledem k nejistým výsledkům nebylo provedeno ani plánované porovnání
s některou z klasických metod LES, abychom mohli zkoumat výhody přístupu
hybridních RANS/LES metod. Společně s testováním metody DDES to zůstává
předmětem dalšího studia.
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Příloha A

Na následujících stránkách jsou uvedeny obrázky proudění k předchozím úlo-
hám, získaných vizualizačním programem ParaView.

Obrázek 5.16: Zobrazení proudnic pro oblast za schodem ve 3D, proudnice prochá-
zejí linií umístěnou za schodem pro z = 3.5. Úloha proudění kanálem se skokovým
rozšířením, Re = 36000, t=4000, metoda DDES

Obrázek 5.17: Rychlost proudění kanálem pro Re = 36000, průřez oblastí pro
z = 3.5, střední oblast kanálu, t=4000,metoda DDES
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Obrázek 5.18: Turbulentní viskozita při proudění kanálem, Re = 36000, průřez
oblastí pro z = 3.5, střední oblast kanálu, t=4000,metoda DDES

Obrázek 5.19: Ukázka nevhodně zvolené sítě - přechody mezi oblastmi nejsou
spojité. Velikost oblasti: −6 < x < 6, 0 ≤ y < 5.

Obrázek 5.20: Vír za schodem pro nevhodně zvolenou síť - vír překračuje délku
recirkulační zóny a zároveň je vyšší než obtékaný schod, což je nefyzikální. Metoda
DDES.
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Kniesner B., Sǎrić S., Mehdizadeh A., Jakirlić S., Hanjalić K., Tropea C., Sternel
D., Gauss F., Schäfer M. (2007). Wall treatment in LES by RANS models: me-
thod development and application to aerodynamic flows and swirl combustors.
ERCOFTAC Bulletin, 72:33–40.

Moon F.C. (1992). Chaotic and fractal dynamics: an introduction for applied
scientists and engineers. New York: Wiley.

Oberkampf W. L., Trucano T. G. (2000). Validation Methodology in Computati-
onal Fluid Dynamics. AIAA 2000-2549.

Panguluri S., Reasor D. A., LeBeau R. P. Jr (2007). Investigation of Grey Area
Construction on the performance of Detached Eddy Simulation. 18th AIAA
Computational Fluid Dynamics Conference, Miami.

48

Pope S. B. (2000). Turbulent Flows. Cambridge University Press.

Richardson L.F. (1922). Weather Prediction by Numerical Process. Cambridge:
Cambridge University Press.

Salari K., Knupp P. (2000). Code Verification by the Method of Manufactured
Solutions. Technical ReportSAND2000-1444, Sandia National Laboratories.,
Sandia National Laboratories.

Shur M. L., Spalart P.R., Strelets M. Kh., Travin A. (2005). A hybrid RANS-LES
approach with delayed-DES and wall-modelled LES capabilities. International
Journal of Heat and Fluid Flow 29,1638–1649.

Spalart P. R., Jou W-H., Strelets M., Allmaras S. R., (1997). Comments on the
Feasibility of LES for Wings, and on a Hybrid RANS/LES Approach. Advances
in DNS/LES, 1st AFOSR Int. Conf. On DNS/LES, Greyden Press, Columbus.

Spalart P. R., Deck S., Shur M.L., Squires K.D., Strelets M. Kh., Travin A.
(2005). A new version of detached-eddy simulation, resistant to ambiguous
grid densities. Theor. Comput. Fluid Dyn. 20: 181–195.

Spalart P. R. (2001). Young person’s guide to Detached-Eddy Simulation grids.
NASA CR-2001- 211032.

Speziale C. G. (1996). Computing non-equilibrium turbulent flows with time-
dependent RANS and VLES. 15th International Conference on Numerical
Methods in Fluid Dynamics, Monterey.

Thacker B. H., Doebling S. W., Hemez F.M., Anderson M. C., Pepin J. E., Rodri-
guez E. A. (2004). Concepts of Model Verification and Validation. LA-14167-
MS.

Verhoeven O. (2011). Trailing Edge Noise Simulations using IDDES in Open-
FOAM. Master of Science Thesis, Delft University of Technology.

Webové stránky:

ERCOFTAC Classic Collection Database:
http://cfd.mace.manchester.ac.uk/ercoftac/index.html

NASA Turbulence Modeling Resource, model Spalart-Allmaras:
http://turbmodels.larc.nasa.gov/spalart.html

OpenFoam:
http://www.openfoam.org

49