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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomantka pracovala velmi aktivně a iniciativně, a to jak při vyhledávání odborné literatury a

jejím studiu, tak poté i při řešení modelových úloh. V práci jsou podrobně ukázány výsledky

cekem čtyř numerických simulací – proudění nad hladkou deskou při nulovém tlakovém gradientu

metodami DES a DDES a posléze použití stejných metod (DES a DDES) pro tzv. „backward

facing step“ v kanále obdélníkového průřezu. Početních simulací, které musela diplomantka

uskutečnit, bylo mnohem více, některé jsou pouze zmíněny v příloze (viz např. obr. 5.19 a 5.20),

jiné (2D experimenty) pak v textu. Je dobré si uvědomit, že i experiment v tak poměrně

jednoduché oblasti, jakou je kanál se skokovým rozšířením („backward facing step“), představuje

v případě simulace turbulentního proudění časově velmi náročnou úlohu.

Poněkud překvapivý je i výsledek týkající se metody DDES. Původně se očekávalo, že metoda

DDES bude, přinejmenším, alespoň srovnatelná s metodou DES. Z tohoto hlediska bude nutno

pokračovat v dalším studiu hybridních RANS/LES metod.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Poprosil bych diplomantku, aby blíže něco uvedla k časové náročnosti řešené úlohy („backward

facing step“).

Práci

 doporučuji

� nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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